~ ---....

-
'""""
,-....

,........
.I

,.....,

~

"
"
.---.,

-;.

,......

ESTADO DE MITO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei

-a-L---:::-:::-;;-;:=:-~~T(=)--~ O Projeto D ecreto Legislativo

i] P rojeto de R esolução

O R equerimento

O Indicação

O Moção

.1==~:__.:::~~:::,::----~ O Emenda

AUTOR Vereador Dr. CELSO .MARTINS SPHOR-PD'l'

N.o----1

PROJETO DE RESOLUÇÃO n2 /0 / 90, DE 23 . 04. 90

''Outorga Titul o de Cidadania" .

A MESA DA CÂMARA NUNICIPAL DE BARRA DO GAR- '
.;

ÇAS , ESTADO DE MATO GROSSO , faz saber que o Plenario aprovou e
ela proM~lga a seguinte Resolução :

Art . 12 - Fica declarado de "Cidadão Barra- '
garcense" o Sr . ADYR TRINDADE em reconhecimento aos valiosos •
serviços prestados a esta cidade e municÍpio.

Art . 22 - A Mesa da Câmara Municipal baixará
o Ato marcando a data da Sessão Solene , para a entrega do Di-'

r • .. ,. • pl oma , dando prev~a c~enc~a ao agraciado .

Art . 32 - Esta .H.esolução entra em vigor na
data de sua publicação .

Art . 42 - Revogam-se as disposiçÕes em con-'
trário .

de Bar-
ra do Garças-Mt., em

reador- PDT

,........_

......._

~

~

."
........

~
'""""
.--..._

r'

r'

ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei

c O Projeto Decreto Legislativo

0 p R O T O C O L O fi] Projeto de Resolução
u a.UR" 00 UlCAS - Ml.

~ ~t~~,:~::"~~~~~?- ~ ~~~::•nto
__ -···-- -·~ - O Em•nda

-·
AUTOR Vereador Dr. CELSO MARTINS SPHOR-PDT

Justi&icativa:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

N.o _ ___ l

Falar d.a pessoa do Sr. Adyr Trindade, é ati
desnecessário pois o povo barragarcense e autêntico sabedor •

A

da existencia desse ilustre cidadão que chegou em nossa cidade
no ano de 1951, quando Barra do Garças era apenas um aglomera­
do de pequenas residencias, com famllias formadas por garimpe!
ros e pequenos comeréiantes.

Sr. Adyr Trindade, é brasileiro, casado, fUE
cionár~o p~blico federal, nescido na cidade de são Borja-RS, '
sendo que na época em que aqui cgegou, iniciou suas atividades
administrando o aereoporto Getulio Vargas em Aragarças, onde •
destinava combustÍvel para a linha de frente chamada Rumo ao
Oeste, interligando Uberlândia, Rio Verde, Aragarças, Nova Xa­
vantina, Kuluene, XingÚ até a Serre do Cachimbo-Pa.

Visava a Fundação Brasil Central, rodovia''
até Santarém, sendo que juntamente com o Sr. Antonio Matias de
Carvalho(Nezinho), fizeram o primeiro contato com os !ndios ''
Xavantes(l952) em Nova Xavantina.

Com as entradas e bandeiras, veio a criaçao
das Pontes sobre os rios Araguaia(santuário dos serrados) e ••
rio Garças, sob a administraçâo do Dr. Arcbimedes Pereira Lima

r

Sendo alem de um grande pioneiro o Sr. Adyr
r

Trindade e pessoa bastante conhecida em nossa cidade, possui-
dor de grande respeito e amizade de todos, pelo que pleiteamos
a homenagem de lhe outorgar o titulo de Cidadâo Barragarcense
para que fique gravado nos anais desta Casa, nossos agradeci•

mentos pelos relevantes serviÇos prestados em prol deste mun!

. .....--.

,......_

"""""

""""" ,......,

-

-

a _,
a
u
c::l -c::l
a::
D...

ESTADO DE MITO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Plenário das Deliberações

AUTOR Vereador Dr. CELSO MARTINS SPHOR- PDT

•••

N: _ ___ l

fls. fi>2

Sa~a das SessÕes das SessÕes da câmara Muni
cipal de Barra do Garças-Mt., em 23 de Abril de 1990.

\

/

\ --

..

!""

~

'""'
('

"
~

('

r-.

,.-...

,.....

,.-...

,......, /

!"" !

"'
"
!""

('

,.-...

,.-...

,--....

!""

r-.

1\

,.....,
,....,

I'"'

(',

('

('

"'
("

PROJSTO LEI DO VEREADOR CELSO M. SPOHR.

Encaminh o o presente Projeto de Lei afim de q~e, S!
ja· outorgado ao cidadão Sr ADY TRINDADE, brr::.sileiro, casado, Eun

cionário pÚblico federal, o título de cida dão Honorário, pelos '

relevantes serviços prestaãos a comunidade Barragarcense desde '

os dias de 1.951, como abai.xo veremos:

ADY TRINDADE

- Cork~eceu o Vale do Araguaia em 1.951. ~fi
A.,_lllp
~

Administrava o Aeropo:eto ,, GetÚlio Vargas e destinava combustf-

vel pa:r-a a linha de frente chamada RUNO AO OBSTE, iniciou Ube!·

lândia- Rio Verde, Aragar ças, Nova Xavantina, Kuluene, Xin~1 e
\

até a Serra do Cachimbo(Pa).

Visava a Fundação Brasil Ce~tral, rodovia até Santarém depois'

era navegável.

Junta."Ue.nte com o Sr ANTÔNIO DE :ARVALHO e Sr NSZIN'HO, fizeram'

o primeiro contacto com os Índios Xavant es{l952) em Nova Xavan

tina.

Com as entradas e Bandeiras veio a criação das Pontes sobre os

Rios Araguaia(Sa."'l.tuário dos Cerrados) e Garças na administra-/

ção do Dr Achimede:s Pereira Lima.

,
Posteriormente, apos grandes trabalhos r ealizados, voltou a '

Barra do Garças e neste investida construiu o prédio

ta Fe deral qu.e está praticame."lte

\
I

da Recei -

""'
r-

""'

,-.._

,.-..,

"""'
,.-..,

,.-..,

r

"
""
"
r.

r -
,.._

"
,.....

r-

{\

"
r

""
/""

/""

r

(.

r

r

!"":

(,:

/'""'

,

OOJIISSIO DE COBS!I!UIÇIO• JUsTIÇA B BEDAQ O

.l !!.2!11

Ao Pro~•"o 4e Reaolução ao 10 /90

Atn.Ort VER. DR. CELSO MARTINS SPOER-PDT

l pnaente OOid.aeão ..:Lisdo o Pro~•" de a ...
aoluvão • ep{cnto, ofe PAUOaa fAVORlvPJL.

Sala 4u 0011.1aeõea 4a Obaft )!un1oipal 4e Barra

4o Ga1'9...w.r • • 24 4e Al»ril 4• 1990,

~-- t \$?~~· ·
VER. L{ZARO SIPRIANO DE O ARV ALHO.PJ'L

- Pr idtttte-

VERt DR. O